
 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
Sede legale: Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (Bs)  

Sede operativa: Piazza della Repubblica – 25040 Berzo Demo (Bs) 
tel. 0364/61100 – fax 0364/622675 – info@unionevalsaviore.bs.it - unione.valsaviore@pec.regione.lombardia.it 

 

 
Cedegolo, 31.05.2025 
Prot. 1463/2025 
 

IL PRESIDENTE  
DECRETO N.26 DEL 31.05.2025 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RAG. MAFFESSOLI MASSIMO QUALE RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO – FINANZIARIA DELL’ENTE. 

 
Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo n.267 del 18 Agosto 2000 e 
successive modifiche ed integrazioni ed in particolare; 

- l’art. 50, comma 10, che demanda al Sindaco la nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi comunali e 
l’attribuzione degli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabiliti dai successivi articoli 109 e 110, 
nonché dallo Statuto e dal Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art. 109 che stabilisce come gli incarichi dirigenziali e quelli di Responsabile degli uffici e dei servizi sono conferiti 
con provvedimento motivato e secondo criteri di competenza professionale; 

 
Tenuto conto che: 

- con Delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.12 adottata in data 24.03.2025 l’Organo Esecutivo 
disponeva l’approvazione dell’innovato “Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

- l’art.6 del summenzionato Regolamento disciplina la struttura organizzativa dell’Unione, articolata in area, servizio 
ed ufficio, articolate come di seguito brevemente compendiato: 

o Area: è la struttura organica di massima dimensione dell’ente e comprende uno o più servizi secondo 
raggruppamenti di competenza adeguati all’assolvimento omogeneo e compiuto di una o più attività 
omogenee; 

o Servizio: costituisce un’articolazione dell’Area. Interviene in modo organico in un ambito definito di 
discipline o materie per fornire servizi rivolti sia all’interno che all’esterno dell’ente; svolge, inoltre, precise 
funzioni o specifici interventi per concorrere alla gestione di un’attività organica.  

o Ufficio: costituisce una unità operativa interna al servizio che gestisce l’intervento in specifici ambiti della 
materia e ne garantisce l’esecuzione; espleta inoltre attività di erogazione di servizi alla collettività. Gli uffici 
posso aver natura di strutture permanenti, se attengono a funzioni ed attività a carattere continuativo; 
strutture temporanee o di progetto, quando sono connesse alla realizzazione di specifici progetti 

 
Dato atto che l’art.34 del predetto Regolamento prevede l’organizzazione dell’Ente nelle seguenti n.9 Aree: 

- Area Amministrativa; 

- Area Economico-Finanziaria; 

- Area Tributi; 

- Area Lavori Pubblici Unione e Tecnico Manutentivo; 

- Area Lavori Pubblici Berzo Demo; 

- Area Lavori Pubblici Cedegolo; 

- Area Lavori Pubblici Cevo; 

- Area Lavori Pubblici Saviore dell’Adamello; 

- Area Lavori Pubblici Sellero; 
 
 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it
mailto:unione.valsaviore@pec.regione.lombardia.it
mailto:unione.valsaviore@pec.regione.lombardia.it


 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
Sede legale: Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (Bs)  

Sede operativa: Piazza della Repubblica – 25040 Berzo Demo (Bs) 
tel. 0364/61100 – fax 0364/622675 – info@unionevalsaviore.bs.it - unione.valsaviore@pec.regione.lombardia.it 

 

 
Atteso che con proprio precedente Decreto n.11 del 03.01.2025 il Rag. Maffessoli Massimo - dipendente del Comune di 
Berzo Demo con contratto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, inquadrato ai sensi del CCNL del 16.11.2022 
all’interno dell’area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione, veniva individuato quale Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria dell’Ente, con notevole rilevanza delle responsabilità assegnate, con validità dell’incarico sino al 30.05.2025; 
 
Preso atto della Delibera di Giunta n.23 del 29.05.2025 con la quale è stato nominato il nuovo Presidente dell’Ente, in virtù 
della quale si rende necessario provvedere ad individuare ed incaricare i nuovi Responsabili delle Aree in cui questo Ente è 
articolato, con assegnazione di funzioni e compiti - compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno - che la Legge e lo Statuto espressamente non riservano agli organi di governo, ex art. 107, commi 2 e 3, del 
medesimo T.U; 
 
Preso atto che in virtù di quanto appena menzionato si rende necessario provvedere ad individuare ed incaricare i 
Responsabili delle Aree in cui questo Ente è articolato, con assegnazione di funzioni e compiti - compresa l’adozione degli 
atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno - che la Legge e lo Statuto espressamente non riservano agli organi di 
governo, ex art. 107, commi 2 e 3, del medesimo T.U; 
 
Atteso che con Delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.58 adottata in data 23.12.2024 veniva 
approvato idoneo rapporto convenzionale con il Comune di Berzo Demo per l’utilizzo congiunto di talune unità di personale 
dipendente, al fine di garantire la continuità su alcuni servizi erogati in forma associata da parte di questa Unione per conto 
dei Comuni membri, che per quanto qui d’interesse riguarda il personale individuato nella seguente tabella riassuntiva: 
 

DIPENDENTE AREA 
PROFILO 

PROFESSIONALE 
ORE AUTORIZZATE 

Rag Maffessoli Massimo Funzionari ed E.Q. 
Istruttore Direttivo 

Contabile 
n.10 

 
 
Raccolta, per le vie brevi, la disponibilità del Rag. Maffessoli Massimo all’assunzione dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria dell’Ente; 
 
Atteso che con Delibera di Giunta dell’Unione n.14 del 24.03.2025 l’Esecutivo determinava ed attribuiva i valori di 
graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione da attribuire al personale in servizio presso l’Ente ed in possesso dei 

requisiti a tal fine previsti dal vigente CCNL, con riferimento alle Aree istituite presso l’Unione (giusto “Regolamento 

sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi” approvato con Deliberazione della Giunta n.12 del 24.03.2025) e nel 

rispetto delle regole fissate nel “Regolamento sull ’assetto e pesatura degli incarichi di Elevata Qualificazione” (adottato dalla 
Giunta con Deliberazione n.50 del 03.11.2023); 
 
Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di nominare, per il combinato disposto degli articoli n.50, comma 
10, n.97, comma 4, e n.107 del T.U.E.L., il Rag. Massimo Maffessoli quale Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
di questa Unione, con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento e fino alla scadenza del mandato 
dell’attuale Presidente pro-tempore dell’Ente, al fine di consentire il miglior funzionamento della struttura ed il 
raggiungimento degli obiettivi e dei risultati fissati dall’Organo di governo dell’Ente; 

 
 
 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it
mailto:unione.valsaviore@pec.regione.lombardia.it
mailto:unione.valsaviore@pec.regione.lombardia.it


 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
Sede legale: Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (Bs)  

Sede operativa: Piazza della Repubblica – 25040 Berzo Demo (Bs) 
tel. 0364/61100 – fax 0364/622675 – info@unionevalsaviore.bs.it - unione.valsaviore@pec.regione.lombardia.it 

 

 
D E C R E T A 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di conferire, con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento e fino alla scadenza del mandato 

dell’attuale Presidente pro-tempore dell’Ente, al Rag. Massimo Maffessoli, dipendente in regime di convenzione con 
il Comune di Berzo Demo, inquadrato ai sensi del CCNL del 16.11.2022 nell’area dei Funzionari ed Elevata 
Qualificazione, l’incarico di Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di questa Unione; 
 

3. di assegnare al Rag. Maffessoli Massimo le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 
inclusa la gestione degli interventi di entrata e spesa di competenza dei rispettivi Settori; 
 

4. di dare atto che l’assunzione da parte del Rag. Maffessoli Massimo del presente incarico avviene dietro 
riconoscimento della retribuzione di posizione, determinata (per 13 mensilità e al netto di Irap e oneri riflessi a 
carico dell’Ente) in € 3.250,00 onnicomprensivi oltre alla retribuzione di risultato, come previsto dal VIGENTE 
“Regolamento sull’assetto e pesatura egli incarichi di elevata qualificazione”; 
 

5. di dare atto che la validità del presente provvedimento è formalmente subordinata alla necessaria ed espressa 
accettazione del ruolo da parte del Rag. Maffessoli Massimo, da rendersi nelle forme previste dalla legge; 

 
6. di dare atto che il presente Decreto spiega i propri effetti sino alla scadenza del mandato dell’attuale Presidente 

pro-tempore dell’Ente e potrà essere revocato con provvedimento motivato del Presidente in relazione a specifico 
accertamento di risultati negativi di gestione, per inosservanza delle direttive del Presidente e per responsabilità 
dovuta a comportamento particolarmente grave e/o reiterato, soprattutto con riferimento a danni o pregiudizi di 
altra natura subiti dall’ente a seguito del comportamento; 

 
7. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio dell’Unione, nonché sul sito web 

istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 
Sig. Giovan Battista Bernardi 

Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 

per accettazione: 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Rag. Maffessoli Massimo 
Documento firmato digitalmente 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it
mailto:unione.valsaviore@pec.regione.lombardia.it
mailto:unione.valsaviore@pec.regione.lombardia.it

		2025-05-31T07:35:17+0000
	Giovan Battista Bernardi


		2025-05-31T07:49:23+0000
	Massimo Maffessoli




